
BỘ Y TẾ
Số:
3889/2003/QĐ-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
22 tháng
7 năm
2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành bản “Quy định chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy của

Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế trực thuộc Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương”

_____________________

 

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

 

Căn cứ Nghị định số 49/2003/NĐ-CP ngày 15/5/2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Nghị định số 41/1998/NĐ-CP ngày 11/6/1998 của Chính phủ về việc ban hành điều lệ kiểm dịch y

tế biên giới của nước Cộng hoà xă hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 02/1998/TTLT-BYT-BTCCBCP ngày 27/6/1998 của Liên Bộ Y tế - Ban Tổ

chức cán bộ Chính phủ (nay là Bộ Nội vụ) hướng dẫn thực hiện Nghị định số 01/1998/NĐ-CP ngày

03/01/1998 của Chính phủ quy định về hệ thống tổ chức y tế địa phương;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chính phủ tại công văn số 33/CP-KTTH ngày 18/4/2003 về việc tăng cường

phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp (SARS);

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục Y tế dự phòng và Phòng chống

HIV/AIDS,

 

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Nay ban hành kèm theo quyết định này bản "Quy định chức năng, nhiệm vụ và tổ chức bộ máy

của Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế trực thuộc Sở Y tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương".

 

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày đăng Công báo.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19093


Điều 3: Các Ông, Bà: Chánh Văn pḥng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ, Cục trưởng Cục Y tế dự phòng và

Phòng chống HIV/AIDS - Bộ Y tế, Giám đốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Thủ

trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 

 

QUY ĐỊNH CHỨC NĂNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC BỘ MÁY CỦA

TRUNG TÂM KIỂM DỊCH Y TẾ QUỐC TẾ

TRỰC THUỘC SỞ Y TẾ TỈNH, THÀNH PHỐ TRỰC THUỘC TRUNG ƯƠNG

 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:  3889 /2003/QĐ-BYT

ngày 22 tháng 7  năm 2003 của Bộ trưởng Bộ Y tế)

 

I. Vị trí chức năng.

Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (gọi tắt là tỉnh) là đơn vị sự

nghiệp trực thuộc Sở Y tế, có chức năng tham mưu và tổ chức thực hiện công tác kiểm dịch y tế tại các

địa điểm kiểm dịch được quy định trên địa bàn tỉnh.

 

Trung tâm Kiểm dịch y tế quốc tế là đơn vị có tư cách pháp nhân, có trụ sở, có con dấu riêng và được mở

tài khoản tại kho bạc nhà nước.

 

II. Nhiệm vụ.

1. Tổ chức, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện công tác kiểm dịch y tế, giám sát thường xuyên các bệnh

truyền nhiễm tại các cửa khẩu theo quy định.

2. Kiểm tra và cấp giấy chứng nhận kiểm dịch y tế cho người, hàng hoá, bưu phẩm, bưu kiện và các

phương tiện vận tải qua lại biên giới và tiến hành xử lý y tế theo quy định hiện hành.

3. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp kiểm dịch y tế đối với các cơ sở cung ứng, dịch vụ thực

phẩm, đồ uống, nước sinh hoạt và các phương tiện vận chuyển của các cơ sở này trong khu vực cửa khẩu.

4. Tổ chức thực hiện các biện pháp phòng chống trung gian truyền bệnh phải kiểm dịch, bệnh truyền

nhiễm trong khu vực cửa khẩu theo điều lệ kiểm dịch y tế.

5. Tổ chức nghiên cứu khoa học và đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn và ngoại ngữ cho các cán bộ

kiểm dịch y tế.

6. Thực hiện thu, quản lý và sử dụng phí kiểm dịch y tế theo quy định của pháp luật.


